Annio abbandona la topologia della città celeste per sposare l'idea di realizzare quella terrena. La profezia si rivolge prevalentemente all'unico destinatario possibile della Scrittura sigillata, vale a dire, alla Chiesa.⁵² Di una cosa tanto Agostino quanto gli interpreti medioevali più recenti sono sicuri: la

« Illam sane novissimam persecutionem, quae ab Antichristo futura est, presentia sua extinguet ipse Iesus. Sic enim scriptum est, quod eum interficiet spiritu oris sui et evacuabit illuminatione praesentiae suae. Hic quaeri solet: Quando istud erit? Importune omnino. Si enim hoc nobis nosse prodesset, a quo melius quam ab ipso Deo magistro interrogantibus discipulis diceretur? ».

⁴⁷ *Ibid.* XVIII, 54-2. « (...) a vero Deo ipsa fit, cuius verum sacrificium ipsa sit. Ambae tamen temporalibus vel bonis pariter utuntur vel malis pariter affliguntur, diversa fide, diversa spe, diverso amore, donec ultimo iudicio separentur, et percipiat unaquaeque suum finem, cuius nullus est finis; de quibus ambarum finibus deinceps disserendum est. »

⁴⁸ *Ibid.* XVII, 3,2.

⁴⁹ C. Schmitt, *Teologia Politica II. La leggenda della liquidazione di ogni Teologia Politica*, Mondadori, Milano, 1992, p.41

⁵⁰ Agostino di Ippona, *De Civitate Dei*, op. cit., XVII, 16, p.617. « Quis non hic Christum, quem praedicamus et in quem credimus, quamlibet sit tardus, agnoscat cum audiat Deum, cuius sedes est in secula seculorum, et unctum a Deo, utique sicut unguis Deus, non visibili, sed spiritali atque intellegibili chrismate? ». E in XVII, 9, p. 604: « Non enim Christi ipsius, quod est caput Ecclesiae, possent inveniri ulla peccata, quae opus esset humanis correptionibus servata misericordia divinitus coherceri; sed in eius corpore ac membris, quod populus eius est. ».

⁵¹ *Ibid.* XVII, 44

⁵² *Ibid.* XVII, 44. « Hic totum quod prophetabatur eluxit agnoscentibus numerum septenarium, quo est universae Ecclesiae significata perfectio. Propter quod et Ioannes apostolus ad septem scribit ecclesias, eo modo se ostendens ad unius plenitudinem scribere. »

vera sapienza di Dio è rivelata dai Santi e dai Profeti, i quali prevedono che un giorno si arriverà ad una conferma della fede in Dio realizzata e testimoniata nella sua Città. In quella fede le profezie pronunciate nel corso del tempo biblico acquisteranno un senso. La fede è la matrice della lettura di ogni passo agostiniano così come il quadro di riferimento della concezione espressa dal *De futuris*. Chiunque si discosti dalla vera fede, specie se ne proviene, come i Cristiani convertiti all'Islam o gli Ortodossi greci, subirà l'umiliazione della sconfitta e della condanna storica prima, divina poi, prima temporale e poi universale.⁵³